
                                           QUILMES, 4 de agosto de 2009 

   

 

VISTO el expediente Nº 827-0210/09, y 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que resulta necesario aprobar los programas de las asignaturas 

de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, pertenecientes al ciclo 

lectivo 2009. 

Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

 

  

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

ciclo lectivo 2009, que se mencionan en el Anexo I que forma parte integrante 

de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

  

 
RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº 125/09 

 
 
 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO  
 

AÑO 2009 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS 
SOCIALES/DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN  

 

CURSO PROFESOR 
Fundamentos de Economía/Historia del Pensamiento 
Económico 

Adrián Piva 

Contabilidad General Oscar Chilkowski 
Costos Fabián Troyanovich 
Estructura Económica Argentina y Mundial Gastón Benedetti 
Análisis Económico del Turismo Sergio Paz 
Administración Estratégica Héctor Larocca 
Economía Urbana Gabriel Fernández 
Antropología Roxana Boixadós 
Historia del Arte Anahi Ballent 
Epistemología de las Ciencias Sociales Fernando Tula Molina 
Historia Social General Pablo Fernández Irusta 
Ética  Luisa Ripa Alsina 
  
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES   

CURSO PROFESOR 
Pedagogía Laura Manolakis 
  
  
PROFESORADOS EN EDUCACIÓN, COMUNICACIÓN 
SOCIAL Y CIENCIAS SOCIALES  

 

CURSO PROFESOR 
Pedagogía Social Mónica Paso 
Taller de Educación no Formal María de la Paz Echeverría 
Problemáticas Contemporáneas de la Formación 
Docente 

Mónica Ros 

  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Instrumentos Jurídicos del Comercio Internacional  Gustavo Zunino 
Relaciones Económicas Internacionales Manuel Eiros 
Organización Industrial Marcelo Ramal 
Macroeconomía Alejandro Naclerio 
Evaluación de Proyectos de Inversión Manuel Eiros 
Crecimiento Económico Facundo Crosta 
  



  
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES   

CURSO PROFESOR 
Seminario de Investigación Sociológica Beatriz Wehle 
Problemas de Filosofía Política Claudio Amor 
Participación y Representación Social María Cristina Chardon 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL   

CURSO PROFESOR 
Seminario de Análisis del Discurso  Sara Pérez 
Investigación y Estudios en Comunicación Nancy Díaz Larrañaga 
  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA   

CURSO PROFESOR 
Congresos y Eventos (Plan de Trabajo) Héctor Naredo 
Agencias de Viajes (Plan de Trabajo) Pablo Kohen 
Derecho Comercial y Tributario Gustavo Zunino 
Sistemas de Gestión Hotelero Gastronómico Magri Harsich / Zanchetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


